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Abstrakt

Tato práce se zabývá implementaćı nástroje na konverzi šachového partiáře do
digitálńı podoby za pomoci OCR a technik strojového učeńı. Šachový partiář
je dokument, do kterého zapisuje hráč své a soupeřovy tahy v pr̊uběhu partie.
Nejdř́ıve je popsána šachová terminologie a prozkoumána existuj́ıćı řešeńı.
Poté jsou prozkoumány metody obecného OCR systému a na závěr je popsáno
implentované řešeńı společně s jeho vyhodnoceńım.

Kĺıčová slova OCR, šachy, šachový partiář, PGN, algebraická notace, CNN

Abstract

This thesis aims to create a tool that would automate converting a photo of
a chess score sheet into digitalized form with the help of OCR and machine
learning techniques. The score sheet is a paper document where players write
down their and opponents’ moves. First of all, the chess terminology and ex-
isting solutions are introduced. Then the description of a general OCR system
is stated, and, finally, the implementation of the system and its evaluation are
given.

Keywords OCR, chess, score sheet, PGN, algebraic notation, CNN
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Introduction

There are about fifty official chess tournaments every year in the Czech Repub-
lic. Players are obligated to write down their and opponents’ moves into the
paper document called a score sheet. The tournament organizers are bound
to transcribe these score sheets into the computer and send them to Czech
Chess Organization.

Official reasons aside, the players themselves also benefit from writing
down their games being able to analyze them later.

Nowadays, the transcription into the computer is usually done with the
help of some chess program which offers the graphical interface with a chess-
board. The user is moving pieces, and the program is storing the moves in the
standardized system called algebraic notation. These programs are usually
not free.

Although there is a lot of chess software for chess players to improve their
skills, only a few are created to help with converting paper score sheets into
a digitalized form.

The goal of this thesis is to create program which would help with digital-
izing score sheets by implementing a Character Recognition System (OCR).
The OCR is a technology that converts images of handwritten or printed text
into the text as represented in a given system.

The thesis consists of five sections. The basic chess terms necessary for
proper understanding of this thesis are introduced in Section 1. Investigation
of existing solutions follows in Section 2. The theoretical background and cur-
rent state-of-art of Optical Character Recognition are described in Section 3.
Finally, the implementation of the system is introduced in Section 4, and in
Section 5, the implemented system is evaluated, and possible improvements
suggested.
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Chapter 1
Short Introduction to Chess

Basic terms and standards from chess tournaments, relevant for understanding
this thesis’s idea, are introduced in this chapter.

First of all, the system used to record chess moves, so-called algebraic no-
tation, are presented in Section 1.1. Score sheets that serve for chess notation
recording are described in Section 1.2. Finally, the PGN format is explained
in Section 1.3.

1.1 Algebraic Notation

Almost every player must write down their and opponent’s moves in a standard
chess tournament. It serves several purposes:

• Disputes – Some rules depend on the number of moves or repetitions
of the same position. In disputes during the game, a referee can look
into a notation and restore the game.

• Administration – In the vast majority of standard chess tournaments,
a team that organizes the tournament must transcript all games and
send them in the form of PGN files to the Czech Chess Organization
FIDE (the world international chess organization).

• Analysis – The overwhelming majority of players store their games in
a chess database to replay and analyze them later to learn from their
mistakes.

Over time, various approaches to record moves have been used, but the only
one that lasts is the syntax system called algebraic notation, which has become
standard.

In general algebraic notation describes a piece that moves and a square
where to move. Every piece has its letter abbreviation, which usually repre-
sents the first letter of its name capitalized. In chess, a pawn is not understood

3

1. Short Introduction to Chess

Figure 1.1: Squares

ENG CZ
K – King K – Král
Q – Queen D – Dáma
R – Rook V – Věž
B – Bishop S – Střelec
N – Knight J – Jezdec

Figure 1.2: Chess pieces

as a piece, so when a pawn is moving, a letter abbreviation is omitted, and
only the target square is noted. Piece names and letters representing them
are listed in Table 1.2 in Czech and English. Square coordinates consist of a
lowercase letter from a to h representing a column and a number from 1 to 8
representing a row. Examples of square coordinates are shown in Figure 1.1.
For example, move Bf6 means that bishop goes to square f6.

There are some more complex moves, which can be broken down into the
following categories:

• Captures – When there is an opponent piece on the target square
symbol x is added after the piece letter. For example Bxf6 means that
bishop captures an opponent piece at square f6. When a pawn captures
a piece, a column letter is written instead of a piece letter. For example
exd4 means that pawn from column e captures an opponent piece at
square d4.

• Ambiguity – When two (or more) identical pieces can move to the same
target square, it is necessary to distinguish between them by adding a
column letter or a row digit to specify the origin of the piece that moves.
This letter/digit is added right after the piece letter. For example Jbd7
means that knight from column b moves to d7 square.

• Castling – There are also some special moves such as O-O for the king-
side castling and O-O-O for the queenside castling.

• Special symbols – According to FIDE rules, it is mandatory to note a
check with + symbol and checkmate with # or ++ symbols [1], but a lot
of players do not do that.

4

1.2. Score sheet

Figure 1.3: Score sheets

1.2 Score sheet

A score sheet is a form used by players to write down their and opponents
moves, usually in algebraic notation. The score sheet is usually in paper form,
there are also electronic score sheets, but there are quite expensive and not
approved by FIDE, which means that these score sheets can not be used in
official chess tournaments. The format of the score sheet is not defined by
any standard, so nearly every chess club or chess tournament presents its own
version. However every score sheet must store a similar set of information.
Hence the score sheet generally consists of:

• Header part – This part contains relevant information about players
as their names and ratings, game data such as a tournament name, a
round, a desk, and a date of the game.

• Moves part – This part contains cells with numbers. A number is a
move number. Moves are written into the cells. A white piece move is
recorded into the left-hand side cell, a black piece move is recorded into
the right-hand cell (with the same number).

The result is written down below the moves, and both players must sign both
score sheets, indicating the result of the game when the game is finished.
Finally, the score sheet is handed over to an arbiter.

In Figure 1.3 some commonly used score sheets in Czech Republic are
shown. Score sheets from other countries differ by a logo, number of moves
per score sheet page, position of the move number (sometimes separates white
and black moves) but the basic format of the moves part is always very similar.

5

1. Short Introduction to Chess

Figure 1.4: Example of the PGN format

1.3 PGN format

The abbreviation PGN stands for Portable Game Notation. It is the standard
format for storing chess games in ASCII text files. The vast majority of
chess software recognizes this format. The PGN format is also a standard
way to publish chess games in books and also on the Internet (see The Week
in Chess1). A chess tournament organizer must use this format to publish
all played games. Abbreviations of chess pieces are different for different
languages, so also the PGN format differs for different languages. A chess
game in the PGN format is shown in Figure 1.4 in English.

1https://theweekinchess.com/
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Chapter 2
Existing Solutions

In this chapter, existing solutions are described and reviewed to see whether
a new solution can bring additional value to players and/or organizers of
tournaments. Criteria like functionality and useability are used for evaluation.

2.1 Checklist Based Convertor

This application2 requires a special score sheet with preprinted symbols as
seen in the demo example3 and in Figure 2.1, where the example score sheet
is shown. The pre-printed symbols are suitable for English notation. A user
is assumed to mark off the symbols that appear in a move. The application
provides a command-line interface. The only functionality that offers is to
upload one score sheet. The PGN file is automatically downloaded after the
score sheet upload, with no option to correct misclassified moves.

Figure 2.1: Example of required score sheet

2https://1drv.ms/u/s!AkjJO15BouadhTLLJOQKoDYbCVr6
3https://www.youtube.com/watch?v=nc2n-UjrzpY
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2. Existing Solutions

Figure 2.2: Reine score sheet
Figure 2.3: Score sheet con-
verted into PGN

2.2 Reine

The idea of converting score sheets to digital form using Optical Recognition
System was mentioned for the first time in a medium post by Marek Smigielski
in May 2017 [2]. He did not finish the implementation of his idea, but he
published source code on GitHub4. The source code makes clear that it is
suitable only for a specific type of a score sheet.

Reine5 is a free web application created two years later with published
source code6. It is inspired by Smigielski’s work, especially by the used score
sheet. The main disadvantage of this application is that a user is assumed to
use a provided score sheet. This score sheet has special symbols in corners
to better deal with perspective transformation and a separate cell for every
letter, see Figure 2.2, and it provides bad results when characters do not fit the
cells. Therefore, the application is not suitable for a general chess tournament
when players are in time press and want to write down their moves as quickly
as possible. The requirement to use a specific and actually unusual form of
the score sheet is also very limiting.

4https://github.com/smigielski/pgn-reader-poc
5https://www.reinechess.com/
6https://github.com/Messier-16/Reine-Chess-Scoresheet-Scanner
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2.3. CheSScan


[…]

The extracted move area is considered a move when the sum of the black
pixels is greater than some chosen cell area percentage.

The result of the move segmentation is in Figure 4.5. Moves considered
valid are bordered with blue color.
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Figure 4.6: Character segmentation – score sheet A

4.3.3 Character Segmentation

One of the advantages of working with algebraic notation instead of general
text is word length and lexicon restriction. Chess moves can contain two to
five chars.

The Kaggle dataset [56] which contains 3.5 million chess games in PGN
format was used to evaluate PGN characteristics such as the summary of
move lengths in games, the average move lengths and the distribution of chars,
digits, and symbols. The statistics based on these characteristics are shown
in Appendix C. These characteristics were used to create basic assumptions
about the text content of moves in score sheets.

The first step of the character segmentation process is to count overall
characteristics of moves in the score sheet – the average sum of black pixels,
the average width, and the average height. These values are used to determine
threshold values.

The core of the segmentation process is the evaluation of individual com-
ponents – which basically means to distinguish between three possibilities –
a component is stand alone character, the component is a noise, or a com-
ponent is a part of a character. The component evaluation consist of the
following steps:

1. Component removal – Parts that do not belong to the move must be
removed (parts that are from an upper move or a below move). Com-
ponents that start below the valid move area are removed.
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4. Implementation

Figure 4.7: Character segmentation – score sheet B

2. Horizontal split – This step aims to split component which is touching
another character from below the line. The component higher than
a defined threshold is split based on the horizontal histogram.

3. Vertical merge – When one component is below the other component,
components are merged.

4. Vertical split – Components wider than a defined threshold are split
by vertical line based on the vertical histogram.

5. Noise removal – All components with a sum of black pixels below some
defined threshold are removed.

The result of the character segmentation process corresponding with score
sheet A is shown in Figure 4.6. The result of the character segmentation
process corresponding with score sheet B can be seen in Figure 4.7.

In the score sheet A, the example of over-segmenting occurs – in black 39
move, symbol D is segmented as two characters. It is caused by big difference
of its size compared to other characters.

In the second example with score sheet B symbols are of constant size,
so there is no over-segmenting, although the char e in the 4th white move is
segmented with the part of the line, which was incorrectly left behind by the
preprocessing step.
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4.3. Score Sheet Conversion Process

Figure 4.8: LeNet-5 architecture

4.3.4 Character Classification

The CNN model was chosen for character classification. Three architectures
where tried – LeNet-5, costumized LeNet-5 and AlexNet.

LeNet was one of the first proposed architectures of a convolutional neural
network. Nowadays, it is considered as hello world in the machine learning
field. LeNet was originally designed for numbers from 0 to 9. There are several
versions of the original LeNet. The most used is LeNet-5. The architecture of
the LeNet-5 model can be seen in Figure 4.8.

The customized LeNet-5 model is taken from [37]. Accuracy on the MNIST
dataset is 99.7%. It is based on LeNet-5 architecture with the following im-
provements:

• Single 5× 5 filters are replaced by two stacked 3× 3 filters.

• A convolution with stride two pooling layers are replaced by convolution
with stride 2.

• Sigmoid is replaced by ReLU.

• Batch normalization and Dropout are added.

• More feature maps (channels) are added.

AlexNet is a convolutional neural network with eight layers. It was originally
designed to classify the colored images which could belong to one of 22000
categories. Therefore the used AlexNet has to be customized for gray-scale
images and smaller category sets. For the detailed explanation of AlexNet,
see the original paper [57].

The models were trained on digits 0-9, lower-case characters a-h, and
upper-case characters D, K, V, S, J, X, O from the EMNIST dataset [58]. EM-
NIST is the extension of the MNIST dataset containing all letters from the
Latin alphabet. There are also datasets which contains special symbols from
algebraic notation such as -, + and #. The decision was made not to train the
model on these symbols because, even though it is a convention, many players
do not bother with writing them.

37

4. Implementation

# W B # W B # W B
1 d4 g6 21 K22 R87 41 Rg7f Kxg7
2 cR4 Bg7 22 Kd2 Nx5 42 Qc7f Kgg
3 Nc3 dg 23 N22 Rx2 43 Qx24 Q26
4 24 25 24 Rg1 Rx8 44 Ka3 xx8
5 N23 Nc6 25 Kc2 R87 45 Qe5 Kg7
6 d5 NdK 26 K83 Rg7 46 N235
7 B22 c5 27 Rch Bd7
8 OO Nx6 28 Qg1 NQ28
9 R2h Ob 29 c5 8xc5
10 84 85 30 xxc5 Bxa4
11 a3 N28 31 Ka2 dxc5
12 Bd3 x5 32 Bxc5 Bx5
13 Nxd4 5xd4 33 Bx28 5xd3
14 N22 x4 34 Bxg7 Qa4
15 x3 Rx7 35 Kx2 Qx5
16 a4 g5 36 Ka3 Kxg7
17 Bab f25 37 xc7 Kg6
18 Kx2 g4 38 2Kx4 2x84
19 Ngh B88 39 Qc1 NNa6
20 8gxg4 8xg4 40 K23 R88

Table 4.1: Character classification – score sheet A

The accuracy of CNN models often improves with the size of the dataset.
Data augmentation is used to expand the training part of the dataset. It is
a technique for generating new images by modifying the existing ones. The
modifying operation often includes shifting, flipping and zooming. [59]

The models were trained during 45 epoch with 64 batches. LeNet-5 and
AlexNet model architectures have to be slightly modified to fit the 23 classes
of characters that can score sheets written in algebraic notation contain. The
validation accuracy of models was following:

• LeNet-5 – 90.610%

• Customized LeNet-5 – 97.186%

• AlexNet – 96.975%

The customized LeNet-5 model was chosen because of its highest testing ac-
curacy. The summary of chosen model architecture is shown in Appendix
in Figure B.1. The comparison of the training loss vs. validation loss and
training accuracy vs. validation accuracy of the trained models is shown in
