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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Jedná se po měrně náročné zadání, které vyžaduje sestavení a odladění řešení několika
dílčích kroků. Tyto jednotlivé kroky jsou sice vesměs klasické úlohy zpracování obrazu,
jelikož jde ale svou povahou o poměrně obtížně zpracovatelná data (ručně psané
záznamy šachových partií), nebylo možné jednoduše použít a složit existující modely.

Autorka se zadáním přišla sama, stejně jako s využívaným datasetem.

2. Písemná část práce 90 /100 (A)

Práce je psána solidní angličtinou. Zpočátku bylo vidět, že s psaním delšího textu nemá
autorka zkušenosti. Vzhledem k tomu, že text psala průběžně a byl čas jej pravidelně
revidovat, výsledek je dobře čitelný a srozumitelný. Autorka se také průběžně zlepšovala
a první verze později psaných částí práce už byly výrazně kvalitnější.

Jelikož se v práci využívá mnoho nástrojů a postupů, a ještě více jich autorka vyzkoušela
a nakonec nepoužila, nebylo možné je všechny detailně popsat. Místy je proto práce
stručnější a není ji možné využít k podrobnému seznámení s použitými metodami. I tak
jde ale spíše o delší práci, neb využitých technik a modelů bylo mnoho. Rozhodně je
možné z práce pochopit, jaké postupy jsou použity ve finálním řešení, a také je
vysvětleno, jak se k této volbě došlo.

3. Nepísemná část, přílohy 99 /100 (A)

Výsledek má dvě části. První je model, resp. soustava modelů, které se snaží z
vyfoceného či nascanovaného partiáře strojově přečíst ruční zápisy tahů partie. V této

části je schováno mnoho práce a mnoho vyzkoušených slepých uliček a výsledek se
myslím pohybuje na hranici toho, kam jde se současnými poznatky a dostupnými daty
dojít. Partiáře jsou často špatně čitelné i pro člověka a tak se nedalo čekat, že úspěšnost
bude vysoká. Přesto autorka díky opravdu velkému množství práce a experimentů dotáhla
modely do stavu, kdy mohou být velkou pomocí při digitalizaci partiářů.

Druhou částí je pak webové rozhraní dovolující partiáře pohodlně zpracovat a využít
výstupy modelů k vytvoření korektního digitálního přepisu. I tato druhá část je vytvořena
pečlivěji, než bych očekával, tzn. není to jen prostý webový formulář na úrovni proof-of-
concept.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Jak jsem psal v předchozí části, myslím, že se podařilo vytvořit nebývale kvalitní model,
který sestává z kroků, které byly poměrně pečlivě odladěny. Už v současném stavu je to
myslím nasaditelné pro alespoň lehce poučenou veřejnost (např. organizátory turnajů) a
pro plné nasazení by stačilo jen trochu odladit grafické rozhraní.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Autorka pravidelně práci konzultovala a to již od začátku akademického roku. Na každou
konzultaci byla připravena a skoro vždy přišla s velkým množstvím udělané práce příp. s
novými návrhy.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Autorka byla velice samostatná. Už na první konzultaci přišla v podstatě s hotovou
rešerší a prvním návrhem postupu. Brzy pronikla do použitých nástrojů a modelů tak, že
jsem měl problém se sofistikovaně účastnit diskuzí. Sama přišla s mnoha nápady a
řešeními, které sama experimentálně otestovala.

Celkové hodnocení 98 /100 (A)

Jedná se o aplikační práci, která využívá známých postupů a modelů. Díky veliké píli a
odhodlání se autorce podařilo práci dotáhnout až k funkčnímu velmi pokročilému
prototypu. Vzhledem k obtížnosti problému a množství času a práce, které autorka jeho
řešení věnovala, považuji práci za výbornou a tak ji i navrhuji hodnotit.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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